
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
L’Assessore 
 

  1/4 

DECRETO N.  18 DEL  20 luglio 2006 

Oggetto:   Indirizzi alle Aziende Sanitarie per la costituzione ed il funzionamento delle  

Commissioni Terapeutiche Provinciali.   

 

 

VISTO lo Statuto Speciale  per la Regione Sarda e le relative norme di attuazione; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n° 6 1/49 del 20.12.2005 relativa 

all’adozione del Prontuario Terapeutico Regionale (PTR);  

 

VISTO  il proprio Decreto n° 2 del 9 marzo 2006 rel ativo alla nomina di una apposita 

Commissione per il Prontuario Terapeutico Regionale che operi a supporto della 

Commissione Tecnica Regionale per l’assistenza farmaceutica, prevista dall’art. 

13 della L.R. n° 7/2005 ed in coerenza con le indic azioni della stessa;   

 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto nella succitata deliberazione n° 61/49 del 

20.12.2005 la Commissione per il Prontuario Terapeutico Regionale ha il compito 

di monitorare l’adozione dei Prontuari Terapeutici Provinciali; 

 

VISTA  la “Regolamentazione delle attività della Commissione per il Prontuario 

Terapeutico Regionale” approvata nella riunione del 24 maggio 2006; 

 

RITENUTO    di dover fornire indicazioni alle Aziende Sanitarie per la costituzione ed il 

funzionamento di Commissioni Terapeutiche Provinciali al fine di realizzare un 

Prontuario Terapeutico aggiornato, ovvero strumento di base per il governo 

clinico; 

 

VISTA  la Legge Regionale n° 31/98;  

 

 

 



             
 

                              REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                   ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

 

  

  
 

  2/4 

DECRETA 

 

ART. 1 In ciascuna Azienda USL della Regione deve essere costituita, entro 60 giorni 

dalla data del presente Decreto, una Commissione Terapeutica Provinciale. Le 

Commissioni Terapeutiche Provinciali di Cagliari e Sassari dovranno essere 

rappresentative delle rispettive Aziende USL, dei Policlinici Universitari di Cagliari 

e Sassari e dell’Azienda Ospedaliera Brotzu.  

 

ART. 2  I componenti delle Commissioni Terapeutiche Provinciali dovranno essere 

nominati dalle Direzioni Generali delle aziende sanitarie, e per le Province di 

Cagliari e Sassari di concerto fra le rispettive Aziende USL, i Policlinici 

Universitari di Cagliari e Sassari e l’Azienda Ospedaliera.  

 

ART. 3   Ogni Commissione Terapeutica Provinciale dovrà dotarsi di un proprio 

regolamento che disciplina l’attività della commissione stessa ed opera in 

coerenza con la “Regolamentazione dell’attività della Commissione per il 

Prontuario Terapeutico Regionale”, che fa parte integrante del presente decreto. 

 

ART. 4  La Commissione Terapeutica Provinciale dovrà essere indicativamente costituita 

da: 

 

- Il/I Direttore/i Sanitario/i o suo/i delegato/i; 

- Un Farmacista dell’area Ospedaliera; 

- Un Farmacista dell’area Distrettuale; 

- Almeno uno Specialista di area Medica; 

- Almeno uno Specialista di area Chirurgica; 

- Almeno un Medico di Medicina Generale; 

- Un Pediatra; 

- Un Infettivologo; 

- Un Farmacologo clinico; 

 



             
 

                              REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                   ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

 

  

  
 

  3/4 

E’ auspicabile inoltre che la Commissione Terapeutica Provinciale si doti di una 

Segreteria Scientifica. 

Il numero di componenti non dovrà essere superiore a 15, qualora tra i componenti 

nominati manchi un rappresentante per ogni presidio ospedaliero della Provincia, al 

fine di garantire una stretta collaborazione fra la Commissione Terapeutica 

Provinciale e i singoli Presidi Ospedalieri, potranno essere nominati membri 

aggiunti. 

La Commissione potrà avvalersi di altri specialisti di aree specifiche (Nefrologo, 

Neurologo, Cardiologo, Anestesista, Oncologo, etc..) che potranno essere inseriti in 

Commissione o chiamati a collaborare nei casi  necessari. 

Tra i componenti della Commissione dovrà essere formalmente individuato un 

Presidente. 

 

ART. 5  La Commissione Terapeutica Provinciale ha i seguenti compiti: 

 

-  Realizzare un Prontuario Terapeutico Provinciale sulla base del 

Prontuario Terapeutico Regionale, selezionando nell’ambito dello 

stesso i farmaci necessari per soddisfare le esigenze terapeutiche 

degli Ospedali rappresentati e delle strutture extraospedaliere che 

assicurano la continuità assistenziale ospedale-territorio; 

 

- Vigilare sulla corretta applicazione dei Prontuari Terapeutici 

Provinciali e provvedere al loro regolare aggiornamento; 

 

- Valutare le richieste di inserimento di nuovi farmaci da proporre 

alla commissione per il Prontuario Terapeutico Regionale. La 

proposta dovrà essere formulata attraverso la modulistica 

predisposta che costituisce parte integrante del presente Decreto; 

 

- Promuovere ogni utile iniziativa culturale di qualificazione dell’uso     

dei farmaci in ospedale e sul territorio con particolare riferimento 

all’appropriatezza   prescrittiva; 



             
 

                              REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                   ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

 

  

  
 

  4/4 

 

 

- Promuovere e implemetare la stesura di linee guida su argomenti 

di particolare rilevanza clinica; 

 

- Eseguire audit clinici sulle prescrizioni. 

 

ART. 6  I farmaci non inclusi nel PTR non potranno essere inseriti nel Prontuario 

Terapeutico Provinciale. La prescrizione di farmaci non inclusi nel PTR potrà 

essere fatta esclusivamente per obiettive e particolari esigenze terapeutiche 

che dovranno essere sempre documentate dal richiedente. Coerentemente 

con quanto previsto dalla DGR n° 61/49 del 20.12.20 05 la Commissione 

Regionale PTR provvedera’ ad effettuare il monitoraggio delle prescrizioni in 

deroga al PTR.  

 

 

L’Assessore                                                                                                            

Prof.ssa Nerina Dirindin 

 

 

 

Dott.ssa D.Garau 3/3 
Dott.ssa M.Meloni 3 Resp. 3 
Dott. A.G.Ghiani Dir. 3 
Dott. M.Girau D.G. 

 


